
REGIONE PIEMONTE BU22 31/05/2018 
 
Codice A1301A 
D.D. 27 aprile 2018, n. 131 
CIG ZCB2307A96. Acquisto medaglie e nastrini per la cerimonia di premiazione della Festa 
regionale della Polizia locale del Piemonte. Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi 
dell'art. 36 del D.lgs 50/2016 con l'utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. Affidamento alla 
ditta Giemme di D'Agostino F. s.r.l. - Impegno di Euro 7.442,00 o.f.i., cap. 127654/2018.  
 
Premesso che 
 
la Regione Piemonte, in attuazione delle leggi nazionali e regionali in materia di Polizia locale, 
organizza l’attività formativa per gli operatori di Polizia locale. Accanto a queste attività didattiche 
ed ad integrazione delle stesse, vengono promosse altre iniziative specifiche, quali la Festa 
regionale della Polizia locale del Piemonte, istituita con la D.G.R. n. 63-11845 del 23 febbraio 2004; 
 
vista la D.G.R. n. 22-6652  del 23 marzo 2018 che ha previsto che la giornata di celebrazione della 
XIV Festa regionale della Polizia locale del Piemonte si svolgerà il giorno sabato 30 giugno 2018 a 
Biella, autorizzando ad adottare tutti i provvedimenti necessari a garantire la realizzazione 
dell’evento;  

 
visto altresì che con nota dell’Assessorato alla Polizia locale prot. n. 3874A1301A del 4 aprile 2018  
è stato richiesto ai Sindaci di inviare le segnalazioni per le attribuzioni agli appartenenti ai Comandi 
di Polizia locale piemontesi della medaglia regionale per meriti speciali per la XIV Festa regionale 
della Polizia Locale entro il giorno 13 aprile 2018; 
 
preso atto che il numero di premiazioni previsto è superiore al numero di medaglie e nastrini di 
merito presenti come scorte di magazzino per cui è necessario provvedere, con urgenza, all’acquisto 
di tali medaglie e nastrini, stante l’imminenza della Festa regionale della Polizia locale; 
 
ritenuto necessario avviare le procedure per l’acquisizione della fornitura di tale materiale; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip spa di cui alla Legge 488/1999 e s.m.i. aventi beni 
o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
ritenuto di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 
 
preso atto che la ditta Giemme di D’Agostino F. s. r.l. ha già fornito in passato gadgets per la Polizia 
locale, tra cui la riproduzione dell’oggettistica inerente le onorificenze attribuite agli appartenenti 
alle Polizie Locali e, pertanto, dispone già di un impianto riproduttivo per la realizzazione delle 
stesse, aventi caratteristiche tecniche identiche, rispetto alle scorte di magazzino;  
 
ritenuto pertanto di affidare la fornitura, tramite ordine diretto, alla ditta Giemme di D’Agostino F. 
s.r.l.. in conformità a quanto disposto dall’art 7 del decreto legge 52/2012, convertito in legge 
94/2012, prevedendo che la consegna del materiale sia fatta entro il 31 maggio 2018; 
 
dato atto che sono stati acquisiti il CIG. n. ZCB2307A96 e il DURC, prot. INAIL n. 10586592 
richiesto il 17.02.2018, da cui si evince che la ditta Giemme di D’Agostino F. s.r.l. risulta regolare 
nei confronti di INPS ed INAIL; 
 
considerato che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica è subordinato alla ricezione della 
seguente documentazione : documentazione  comprovante il possesso dei requisiti etici e di 



carattere generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, dichiarazione sostitutiva ai fini dell’obbligo sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ( Legge n. 136/2010); 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
stabilito che il codice identificativo di gara da riportare nella fatturazione è il seguente: CIG                   
ZCB2307A96 ed il codice univoco ufficio (CUU) è il seguente : E9J5YC; 
 
verificato che la spesa, pari ad euro 7.442,00 o.f.i. derivante dal presente provvedimento trova 
copertura sul pertinente capitolo 127654/2018, Missione 01, Programma 09;  
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il d. lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
visto il D. lgs.n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17 L. r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale “ e s.m.i.; 
 
visto il D. lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare gli 
artt. 23 e 37; 
 
vista la legge 266/2002 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 settembre 
2002, n. 210, recante disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e di rapporti 
di lavoro a tempo parziale" ” e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 recante “Approvazione del piano triennale di prevenzione 
della corruzione contenente il programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018; 
 
vista la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”, con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
 



vista la Legge regionale 5 aprile 2018, n.4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
vista la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in precedenza citate: 
 di affidare, con l’impiego del MePa, la fornitura di n. 505 medaglie per meriti speciali e di n. 

515 nastrini di merito per gli operatori di Polizia locale della Regione Piemonte alla ditta 
Giemme di D’Agostino F. s.r.l. (C.F. P.IVA 05641680011) – sede operativa via Cuneo n. 
31/33, 10044 Pianezza (To), sede  legale Via Viberti, n. 4, 10141 Torino  (codice soggetto 
46431) per l’importo di euro 7.442,00  o.f.i.;  

 
 di disporre l’avvio della procedura di reperimento della fornitura sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 
 

 di impegnare sul capitolo del bilancio 127654/2018 la somma complessiva di Euro  7.442,00 
di cui Euro 1.342,00 per IVA 22%, importo netto € 6.100,00, soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972, a 
favore della ditta Giemme di D’Agostino F. s.r.l. ; 

 
 di individuare la seguente transazione elementare da associare all’impegno di cui al presente 

provvedimento 
 

Missione 01 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione 
Programma 09 – Assistenza tecnica amministrativa agli Enti Locali 
Pdc finanziario U.1.03.02.02.999 – Altre spese di rappresentanza, relazioni 

pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c. 
Spesa 4 - non ricorrente 
Transazione UE 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea 
cofog 01.03 -Servizi generali 
Perimetro sanitario 3 - per le spese delle gestione ordinaria della Regione 

 
 di dare atto che il RUP è la dott.ssa Laura DI DOMENICO; 

 
 di disporre, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs.33/2013 di pubblicare sul sito 

web della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente 
provvedimento : 

 
Beneficiario: Ditta Giemme di D’Agostino F. s.r.l. 
Importo:  Euro 7.442,00  o.f.i.;  
Dirigente responsabile : dott.ssa Laura DI DOMENICO 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 
D.lgs n. 50/2016, tramite MEPA- Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12/10/2010, n.22. 
 



Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 “Codice del processo amministrativo”. 
 

La Dirigente del Settore 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
Visto di controllo 
ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 – sez. 7.2.1 
il Direttore 
dott.Paolo FRASCISCO 


